
Monitor . Polski Nr 34 525 Poz. ,'266 

266 

_ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO KOMITETU DO SPRAW . MŁODZIEŻY I KpL TURY FIZYCZNEJ 

z dnia 22 września 1989 r. 

w sprawie zakresu" zasad i trybu przyznawania i wstrzymywania stypendiów sportowych oraz ich wysokości. 

Na podstawie art. 21 ust. 2 ustawy z dnia 3 lipca 
1984 r. o kulturze fizycznej (Dz. U. Nr 34, poz. 181, z 
1988 r. Nr 19, poz. 132, Nr 41, poz. 324 oraz z 1989 r. Nr 6, 
poz. 33, Nr 34, poz. 1:81 i . Nr 35, poz. 192) zarządza się, 

co następuje: 

~ 1. 1. Stypendia sportowe mogą być przyznawane 
zawodnikom, którzy ze względu na uprawianie sportu na 
wysokim poziomie ,nie pozostają w stosunku pracy, z za
strzeżeniem ust. 2 i 3 oraz § 2. 

2. Stypendia sportowe, o których mowa w ust. 1, 
mogą być również przyznawane zawodnikom.: 
)) zatrudnionym na podstawie umowy o pracę w peł

nym lub niepełnym wymiarze czasu pracy albo posia
dającym dochody z 'innych źródeł, j eżeli wynagrodze
nie z tytułu tego zatrudnienia lub uzyskiwane docho
dy są niższe od kwoty przysługującego stypendium 
sportowego, 

2) studiującym , VI szkołach wyższych, po1;>ierającym 

naukę w szkołach ponadpodstawowych lub policeai
nych albo odbywającym czynną służbę wojskową, 

3) przebywającym na urlopie bezpłatnym. 

3 . . Warunkiem przyznania stypendium sportowego 
jest posiadanie przez zawodnika określonego zawodu 
bądź kontynuowanie nauki w celu uzyskan'ia zawodu,' 

4. Ilekroć w zarządz,eniu jest mowa o klubie sporto
wym, zwanym dalej "klubem", rozumie się przez to sto
warzyszenie kultury fizycznej prowadzące działalność w 
sporcie wyczynowym. 

:§2. 1. Stypendia sportowe mogą być przyznawane 
zawodnikom: 

1) pos{adającYID klasę mistrzowską międzynarodową, po
wołanym do kadry narodowej seniorów, 

2) posiadającym klasę mistrzowską, powołanym do kadry 
lub rezerwy kadry riarodowej sen'iorów, 

3) posiadającym I klasę sportową w dyscyplinach' i kon'
,kurencjach objętych programem igrzysk olimpijskich, 
powołanym do kadry lub rezerwy kadry narodowej 
seniorów, 

4) zespołów I ligi w grach zespołowych, 
5) zespołów II ligi piłki nożnej. 

2. Wykaz indywidualnych dyscyplin sportu oraz gier 
zespołowych, w których mogą być przyznawane stypendia 
sportowe, oraz liczbę zespołów i liczbę zawodn'ikóww 
zespołach gier sportowych, którym może być przyznane 
stypendium sportowe - określa załącznik do zarządzenia. 

i§ 3. 1. Stypendium sportowe może być przyznane w 
wysokości: 

1) 9-0 240000 zł miesięcznie ---< zawodnikom posiadają- , 
cym klasę mistrzowską międzynarodową, powołanym 
do kadry narodowej se,J;librów, 

2) do 160000 zł miesięcznie - zawodnikom posiadają
cym ' klasę mistrzowską, powołanym do kadry lub re
",erwy kadry narodowej seniorów, oraz zawodnikom 

. zespołów I ligi piłki nożnej, 

3) do 120000 zł miesięcLmie - zawodnikom zespołów ' 
II ligi piłki nożnej oraz pozostałych zespołów, o któ
rych mowa w § 2 ust. l' pkt 4, 

4) do 80000 zł miesięcznie - zawodnikom posiadającym 
pierwszą klasę sportową w dyscyplinach i konku
rencjach objętych programem igrzysk olimpijskich, 
powoła!f-ym do kadry lub rezerwy kadry narodowej 
seniorów. 

2. Zawodnikom, którzy nie ukończyli 18 roku ' życia, 
stypendium sportowe wypłaca się w wysokości 50o/t) mie
sięcznej kwoty przysługującego stypendium. 

§ 4. 1. Zawodnikom, którzy pobierają wynagrodzenie 
z tytułu umowy o , pracę lub posiadają dochody z innych 
źródeł, stypendium sportowe jest przyznawane w wyso
kości stanowiącej różnicę mi ędzy kwotą przysługującego 
stypendium sportowego a otrzymywanym wynagrodze
niem lub uzyskiwanymi dochodami. 

2. Zawodnikom studiującym w szkole wyższej i otrzy
mującym z tego tytułu stypendium, stypendium sporto~e 
jest przyznawane w wysokości stanowiącej różnicę mię
dzy kwotą przysługującego stypendium sportowego a kwo
tą stypendium otrzymywanego w szkole wyższej. 

3. Zawodnikom odbywającym czynną służbę wojsko. 
wą stypendium sportowe jest przyznawane w wysokości 
stanowiącej różnicę między kwotą przysługującego s,ty,-, 
pendium sportowego a świadczeniami otrzymywanymi 'z 
tytułu odbywania czynnej służby wojskowej. 

§ 5. 1. Stypendium sportowe przyznaje na wniosek 
zawodnika zarząd klubu. 'Wniosek powinien zawierać dane 
dotyczące: ' . 

1) sytuacji rodzinnej i materialnej, wykonywanej pracy 
(pobierania ' nauki) oraz innych okoliczności, o kJó,-' 
rych mowa w ust. 2, 

2) nadania i okresu ważności klasy sportowej oraz przy
należności do kadry - lub rezerwy kadry narodowej 
seniorów, 

3) prawa reprezentowania barw klubowych w grach 
zespołowych. 

2. Wysokość stypendium sportowego powinna być 
ustalona w zależności od: 

1) poziomu sportowego, 

2) sytuacji rodzinnej i materialnej zawodnika, 
3) możliwości zarobkowych zawodnika, wynikających z 

posiadanego wykształcenia i kwalifikacji zawoda" 
wych, 

4) utraconych zarobków w razie rezygn,acji z uprzednio 
podjętej pracy zawodowej, zmme]szenia wymianl 
czasu pracy lub otrzymania urlopu bezpłatnego. 

3. WysokoŚć stypendium dla zawodników klasy ,mi .. 
strzowskiej międzynarodowej ustalają wspólnie zarząd 
klubu sportowego oraz właściwy polski związek sportowy. 

§ 6. 1. Stypendium sportowe ' moie być przyznane 
zawodnikom, którzy są członkami klubu isą uprawnieni 

. doreprez.entowania jego barw. . . 

2. Zawodnikom, którzy okresowo zmienili przynależ-



Monitor Polski Nr 34 - 526 Póz. 266 

ność klubową w związku z podJęciem nauki na studiach 
wyższych lub powołaniem do czynnej służby wojskowej, 
stypendia sportowe mogą być przyznawane przez kluby, 
które zawodnicy reprezentują w czasie zwolnienia okre
sowego. 

3. Zawodnikom powołanym do ośrodków szkolenia 
olimpijskiego stypendium sportowe przyznają kluby ma
cierzyste. 

4. Zawodnicy zespołów I i II ligi piłki nożnej mogą 

otrzymywać stypendium sportowe po zawarciu z klubem 
umowy o reprezentowanie jego barw. 

i§ 7. 1. Stypendium sportowe w dyscyplinach i kon
kurencjach indywidualnych może być przyznane zawod
nikom: 

1) posiadającym klasę mistrzowską międzynarodową ~ 

na okres powołania do kadry narodowej seniorów, 
2) pos'iadającym klasę mistrzowską - na okres powo

łania do kadry lub rezerwy kadry narodowej se· 
niorów, 

3) posiadającym I klasę . sportową w dyscyplinach 
,i konkurencjach objętych programem igrzysk olimpij
skich - na okres powołania do kadry lub rezerwy 
kadry narodowej seniorów. 

2; Zawodnikom, którzy zdobyli wyższą klasę sporto
wą, stypendium sportowe może być podwyższone począw
szy . od pierwszego dnia miesiąca, w którym nastąpiło zdo
bycie tej klasy sportoWej. 

I 

3. Zawodnicy, o których mowa w ust. 1, tracą Upraw-
nienia do stypendium sportowego począwszy od miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym klasa sportowa 
utraciła ważność albo przestali być członkami kadry lub 
rezerwy narodowej seniorów. 

§ 8. 1. Stypendium sportowe zawodnikom, o których 
mowa w l§ 2 ust 1 pkt 4 i 5, może być przyznane na okres 
uczestnictwa zespołu w rozgrywkach I ligi, a jeżeli cho
dzi o piłkę nożną - również II ligi, zawodnikom zas 
posiadającym klasę mistrzowską międzynarodową lub 
mistrzowską - odpowiednio na okres powołania do kadry 
lub rezerwy kadry narodowej seniorów. 

2. Stypendia sportowe dla zawodników zespołu, który 
awansował do I ligi w grach, o których mowa W1 I§ 2 ust. 1 
pkt 4, lub do II ligi piłki nożnej, mogą być przyinane 
począwszy od następnego miesiąca po awansie. 

3. W razie spadku zespołu do niższej Hgi zawodnicy. 
z wyjątkiem zawodników posiadających klasę mistrzow
ską międzynarodową lub mistrzowską i powołanych do 
kadry lub rezerwy kadry narodowej seniorów; tracą 

uprawnienia do pobierania stypendium sportowego, ci za
wodnicy zespołu, który sp,adł do II ligi piłki nożnej, tracą 
uprawnienia do pobierania stypendium w dotychczasowej 
wysokości - po upływie 3 miesięcy od zakończ.enia cyklu 
rozgrywek. 

4. Przepisy § 7 ust. 2 i 3 stosuje się odpowiednio do 
zawodników gier zespołowych, posiadających klasę mi-
strzowską międzynarodową lub mistrzowską. . 

§ 9. 1. Stypendium sportowe wstrzymuje się, jeżeli 

zawodnik: 
1) pozostaje w okresie karencji, 
2) wyjechał za granicę na okres dłuższy niż miesiąc, 

w celach innych njż wzięcie udziału w zawodach lup 
zgrupowaniach szkoleniowych. 

2. Sfyperidium sportowe może być wstrzymane na 
s,kutek: 

1) wszczęcia postępowania wyjaśniającego lub dyscypli
narnego, 

2) ukarania karą dyscyplinarną. 

3. Stypendium sportowego nie wypłaca się poczyna .. 
jąc od następnego miesiąca przypadającego po miesiącu, 
w którym nastąpiło wstrzymanie stypendium. 

4. Zawodnik może ponownie otrzymać stypendium 
sportowe na zasadach i w trybie określonych w § .5--8, 
z wyjątkiem przypadku, o którym. mowa w ust. 5. 

5. Wstrzymane w myśl ust. 2 pkt 1 stypendium spor
towe wypłaca się za _ okres wstrzymania, jeżeli wynik po

Jstępowania wyjaśniającego lub dyscyplinarnego' nie po
twierdził zarzutów wobec zawodnika. 

\§ 10. 1.. ZawodnikowI, który jest czasowo niezdolny 
do uprawiania sportu z powodu kontuzji, stypendium 
sportowe może być wypłacane przez okres . niezdolności~ 
do uprawiania sportu, ustalony w zaświadczeniu lekarskim 
wydanym przez Centralną Przychodnię Sportowo-Lekarską 
lub wojewódzką przychodnię sportowo-lekarską, nie dłu
żej jednak niż przez okres 12 miesięcy. 

2.. Wókresie czasowej niezdolności do uprawiania 
sportu z powodu ciąży, stwierdzonej zaświadczeniem le
karskim wydanym przez Centralną Przychodnię Sportowo
-Lekarską lub wojewódzką przychodnię sportowo· lekarską, 
albo konieczności sprawowania opieki nad dzieckiem, 
stypendium sportowe przysługująCe zawodniczce posi,ada
jącej klasę mistrzowską międzynarodową lub mistrzowską 
może być wypłacane przez okres nie przekraczający 

12 miesięcy - jeden raz w karierze sportowej. 

,§ 11. 1. Zawodnicy pobierający stypendia sportowe, 
którzy. rożpoczęli naukę VI szkołach ponadpodstawowych 
lub policealnych a!bo zaliczyli co najmniej tok; studiów 
wyższych i nie powtarzali roku szkolnego (akademickie
go), mogą otrzymywać stypendium ' sportowe po zakon:.· 
czeniu uprawiania sportu ... do czasu zakończenia nauki. 
nie dłużej jednak niż: . . 

1) 3 lata ~ w wypadku studiów wyższych; 

2) 2 lata - w wypadku nauki w szkole ponadpodstawo~ 
wej lub policealnej. . 

2. Osoby, o których mowa ·w . ust. 1, otrzymują sty-
pendia sportowe w wysokości: . 

1) 1/3 przysługującego stypendium sportowego - w wy- . 
pad ku studiów wyższych, 

2) \j4przysługl,ljącego stypendium sportowego - w wy
padku nauki w szkole ponadpodstawowej .lub po-
licealnej . . 

3. Osoby, o których mowa w ust. 1, tracą prawo do 
/stypendium sportowego w razie powtarzania roku szkol-
nego lub roku studiów. . 

I§ 12. Zawodnikom pobierającym stypendia sportowe 
mogą być one wypłacane po zakończeniu uprawiania spor
tu do czasu podjęcia pracy, nie dłużej jednak niż przez 
okres trz.ech miesięcy, w kwocie nie przekraczającej wy_ / 
sokości dotychczas pobieranego stypendium. 

~ 13. Stypendium sportowe dla zawodników, którzy 
nie ukończyli 18 roku życia, może być wypłacane w po
rozumieniu z rodzicami lub ) opiekunami prawnymi. 



Monitor Polski Nr 34 - 527 -I Poz. 26& i 267 

i§ 14. Stypendia sportowe nie mogą być wypłacane 
wstecz za okres przekraczający miesiąc, z wyjątkiem wy
padku, o którym mowa w§ 9 ust. 5. 

~ 15. Stypendia sportowe są wypłacane ze środków . 

przyznanych na ten cel z funduszów rozwoju kultury 
fi,zycznej. 

,§ 16. Zgodnie z art. 80 ustawy z dnia 30 maja 1989 r. 
o zmianie upoważnień do wydawania aktów wykonaw-

czych(Dz. U. Nr 35, poz. 192) traci moc rozporządzenie 
, Rady Ministrów z dnia 21 maja' 1985 r. w sprawie za

kresu, zasad i trybu przyznawania i wstrzymywania sty
pendiów sportowych oraz ich wysokości (Dz. U. Nr 25, 
poz. 109, z 1988 r. Nr 9,poz. 68 i z 1989 r. Nr 32, poz. 174). 

!§ 17. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłosze
nia z mocą od dnia 1 września 1989 r. 

Przewodniczący Komitetu do Spraw Młodzieży i Kultury 
Fizycznej : A. Kwaśniewski 

Załącznik do zarządzeni a Przewodni
czącego Komitetu do Spraw Mło
dzieży i Kultury Fizycznej z dnia: 
22 września 1989 r. (poz. 266) 

Dyscypliny sportu, w których mogą być przyznawane stypendia sportowe 

1. Akrobatyka sportowa ' 
2. Badminton 
3. Boks 
4. Dwubój zimowy 
5. Gimnastyka artystyczna 
6. Gimnastyka 'sportowa 
7. Hokej na lodzie 
8. Hokej na trawie 
9. Jeździectwo 

10. Judo 
11. Kajakarstwo 
12. Kolarstwo 
13. Lekkoatletyka _ 
14. Łucznictwo . 

15. Łyżwiarstwo figurowe 
16. Łyżwiarstwo szybkie 
17. Narciarstwo 
18. Pięciobój nowoczesny 
19. Koszykówka 
20. Piłka nożna 

21. Piłka ręczna 

22. Piłka siatkowa 

23. Piłka wodna 
24. Pływanie 

25. Podnoszenie ciężarów 
26. Rugby 
27. Saneczkarstwo 
28. Skoki do wody 
29. Sport motocyklowy 
30. Sport samochodowy 
31. Sport samolotowy akrobacyjny 
32. Sport samolotowy rajdowy 
33. Sport spadochronowy 
34. Spor~ .szybowcowy > 

35. Sport motorowodny 
36. Strzelectwo sportowe 
3'1. Szermierka 
38. Szachy 
39. Tenis 
40. Tenis stołowy 
41. Wioślarstwo 

' 42. Zapasy 
43. :Leglarstwo 
44. :Lużel 

Liczba zespołów i liczba zawodników w zespołach, którym mogą być przyznawane stypendia sportowe 

l. W "I lidze piłki nożnej mężczyzn - 16 zespołów, nie 
więcej niż dla 18 zawodników w zespole. 

2. W II lidze piłki nożnej mężczyzn - 20 zespołów, nie 
więcej niż dla 18 zawodników w zespole. 

3. W . I lidze koszykówki - 12 zespołów mężczyzn 

i 12 zespołów kobiet, nie więcej . niż dla 12 zawodni
ków(czek) w zespole. 

4. W I lidze piłki siatkowej - 10 zespołów mężczyzn 

267 

i 10 zespołów kobiet, nie więcej niż dla 12 zawodni-
ków(czek) w zespole. ' 

5. W I lidze piłki ręcznej - 12 zespołów mężczyzn 

i 10 zespołów kobiet, nie więcej niż dla 14 zawodni
ków(czek) w zespole. 

6. W I lidze hokeja na lodzie - 10 zespołów, nie wi0:
cej niż dla 22 zawodników w zespole .. 

7. W I lidze żużla - 10 zespołów, nie więcej niż dla 
9 zawodników w zespole. 

I 

ZARZĄDZENIE PRZEWODNICZĄCEGO KOMITETU DO S.PRA W MŁODZIEŻY I KUL TURY FIZYCZNEJ 

z dnia 26 września 1989 r. 

w sprawie zasad i trybu przyznawania świadczeń w zak resie wyżywienia, zakwaterowania i zwrotu kosztów 
przejazdu i przewozu sprzętu dla zawodników, trenerów i instruktorów oraz innych osób uczestniczących 

w imprezach sportowych i procesie szkolenia. 

Na podstawie art. 20 ust. 3 i 4 oraz art. 40 pkt 3 usta
wy z dnia 3 lipca 1984 r. o kulturze fizycznej (Dz. U. 
Nr 34, poz. 181. z 1988 r. Nr 19, poz. 132, Nr 41. poz. 324 
oraz z 1989 r. Nr 6, poz. 33, Nr 34, poz. 181 i Nr 35, 
poz. 192) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Zawodnikom biorącym udział w imprezach 
sportowych przysługuje: 

l) wyżywienie, 

2) zakwaterowanie, 
3) zwrot kosztów prze jazdu i ' przewozu · sprzętu. 

2. Świadczenia, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, 
mogą być również przyznawane trenerom, instruktorom 
oraz innym osobom uczestniczącym bezpośrednio w pro·; 
cesie szkolenia. 


